
PLANO DE CLASSIFICAÇÃO DE DOCUMENTOS DA CEASA/ES 

Função: 42 

 

Subfunção: 

Atividade: 

Documentos: 

Atividade: 

Documentos: 

Atividade: 

Documentos: 

Atividade: 

 

Documentos: 

Atividade: 

Documentos: 

 

Subfunção: 

Atividade: 

 

Documentos: 

 

Atividade: 

 

 

Documentos: 

Atividade: 

Documentos: 

Atividades: 

 

Documentos: 

Atividades: 

Documentos: 

GESTÃO DO ABASTECIMENTO DE HORTIGRANJEIRO 

 

42.01 

42.01.01 

42.01.01.01 

42.01.02 

42.01.02.01 

42.01.03 

42.01.03.01 

42.01.04 

 

42.01.04.01 

42.01.05 

42.01.05.01 

 

42.02 

42.02.01 

 

42.02.01.01 

 

42.02.02 

 

 

42.02.02.01 

42.02.03 

42.02.03.01 

42.02.04 

 

42.02.04.01 

42.02.05 

42.02.05.01 

 

Gerenciamento da Comercialização 

Regulamentar o uso dos espaços 

Processo de Concessão Remunerada de Uso dos boxes e 

lojas. 

Regularizar Cadastro 

Processo de alteração Cadastral dos concessionários 

Supervisionar a ampliação e reformas  

Processo de Requerimento de Construção de boxes e lojas 

Rescindir o uso dos boxes e lojas nas Centrais de 

Abastecimento 

Requerimento de rescisão do uso dos boxes e lojas 

Legalizar as operações das Centrais de Abastecimento 

Alvará de Licença para funcionamento 

 

Gerenciamento das Operações de Mercado 

Cadastrar os Produtores que comercializam nas Centrais 

de Abastecimento 

Processo de Termo de Compromisso – Reserva de módulo 

(s) PNP 

Cadastrar os Ambulantes, Carregadores e Freteiros que 

exercem atividades nas dependências das Centrais de 

Abastecimento 

Ficha de Cadastro de ambulantes, carregadores e Freteiros 

Cadastrar Comerciantes Autônomos e Individuais 

Processo de Termo de Uso Consentido de Comerciantes 

Cadastrar os Pregoeiros que comercializam nas Centrais 

de Abastecimento 

Termo de Uso Consentido de Pregoeiros 

Orientação de Mercado 



 

 

 

Subfunção: 

42.02.05.02 

42.02.05.03 

 

42.03 

Mapa reserva de pedra 

Processo de Ocorrências de ambulantes, carregadores e 

Informativos de cotação de produto 

 

Gestão de Arrecadação e Cobrança  

Atividade: 42.03.01 Gerenciar os procedimentos de arrecadação e cobrança 

Documentos: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Atividade: 

Documentos: 

 

 

 

 

Atividade: 

 

Documento: 

 

Subfunção: 

 

Atividade: 

Documentos:  

42.03.01.01 

42.03.01.02 

42.03.01.03 

 

 

 

42.03.01.04 

 

42.03.01.05 

42.03.01.06 

42.03.02 

42.03.02.01 

42.03.02.02 

42.03.02.03 

42.03.02.04 

42.03.02.05 

42.03.03 

 

42.03.03.01 

 

42.04 

 

42.04.01 

42.04.01.01 

Processo de Formulário de Boletim de Caixa 

Dossiê do Formulário de Mapa de Arrecadação 

Processos Relatorias das cobranças mensais pelo acesso a 

Portaria; Taxa de acesso a portaria – TAP; Termo de uso 

concedido – TUC; Pavilhão não permanente – PNP; Freteiro 

- TAP FREE e Funcionário de loja- TAP FL. 

Processos Relatorias das cobranças mensais dos boxes para 

comercialização – Energia-Água. 

Processo de Relatório de reajuste anual do Termo de Uso– 

TU 

Processo Demonstrativo de arrecadação - SEFAZ 

Cadastrar os Veículos de Lojistas 

Dossiê de Requerimento das Lojas 

Dossiê de Requerimento dos Sócios/Proprietários 

Dossiê de Requerimento dos funcionários das lojas 

Dossiê de Requerimento dos Agregados 

Dossiê de Requerimento dos Comerciantes 

Cadastrar Expositores – Exposição nas dependências da 

CEASA/ES 

Processo de Requerimento de autorização de uso da área 

 

Operações de coleta de informações para o Banco de 

Dados Estatístico 

Elaborar pesquisas de mercado 

Boletim Diário de preços 

 


